
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 694 DEL 18/12/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG Z763DB9C06 - DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA DEL SERVIZIO DI INCARICO PROFESSIONALE, PER LA 
POTATURA DI PIANTE PRESENTI IN DIVERSE VIE SU TERRITORIO 
COMUNALE NONCHÉ PER LA FORNITURA E POSA DI N. 10 
LAGESTROEMIE ALTEZZA 2,50 – 3,00 METRI NEL COMUNE DI 
SANTENA ALLA DITTA TERRAMBIENTE S.R.L. P. IVA 11275890017 
CON SEDE LEGALE IN STRADA SERENE N. 24 – 10028 TROFARELLO 
(TO). 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE è necessario provvedere, ad integrazione di incarichi precedentemente 

conferiti nel corso del corrente anno, a potature autunnali di piante presenti su territorio comunale e, 

precisamente, 16 piante su via Torino, 4 piante chiesetta taggia, 2 piante parco via Sambuy, 3 piante 

su via Sambuy prima della rotonda, 4 piante al cimitero, siepe più 2 piante in piazza Carducci, 3 

piante presso la scuola “Gozzano”, 10 piante presso il parco di via Trinità, 3 piante in piazza Martiri 

della Libertà, 1 pianta presso la scuola “Cavour”, 10 piante presso la scuola “Falcone”, oltre alla 

fornitura e posa di n. 10 lagestroemie altezza 2,50 – 3,00 metri; 

 CONSIDERATO CHE la ditta TERRAMBIENTE S.R.L. p. iva 11275890017 con sede 

legale in Strada Serene n. 24 – 10028 Trofarello (TO) si è resa disponibile ad effettuare gli 

interventi in premessa descritti, come da offerta economica pervenuta al servizio in intestazione in 

data 05-12-2023, per importo complessivo pari ad euro 10.5000,00 (inclusa iva 22%); 

VISTO CHE:  

a). l’art. 50, comma 1, lett. b). del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, “anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentati esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

b). l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO CHE trattandosi di appalto d’importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

RITENUTO NECESSARIO procedere, mediante trattativa diretta su M.E.P.A., ad affidare 

il servizio di incarico professionale, per la potatura di piante presenti in diverse vie su territorio 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

comunale nonché per la fornitura e posa di n. 10 lagestroemie altezza 2,50 – 3,00 metri alla ditta 

TERRAMBIENTE S.R.L. p. iva 11275890017 con sede legale in Strada Serene n. 24 – 10028 

Trofarello (TO)  per importo complessivo pari ad euro 10.5000,00 (inclusa iva 22%) ed assumendo 

il conseguente impegno di spesa sul codice di bilancio 09.02.1, capitolo 1688.101 “Spese per 

manutenzione verde pubblico e arredo urbano” - annualità 2023 - esigibilità 2023 - 2024;  

DATO ATTO del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

previsti dal D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo codice dei contratti pubblici);  

ATTESO CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è stato registrato presso 

l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente Smart CIG: Z763DB9C06;  

VERIFICATO CHE il Certificato di regolarità contributiva relativo alla ditta 

TERRAMBIENTE S.R.L. p. iva 11275890017 con sede legale in Strada Serene n. 24 – 10028 

Trofarello (TO), con scadenza 02-01-2024, risulta regolare nei confronti degli adempimenti 

contributivi e fiscali; 

VISTI: 

- l'art.107 del D. Lgs.267/2000;  

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità;  

- il D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva pari ad euro 

10.500,00,00 (inclusa iva 22%) a favore della ditta TERRAMBIENTE S.R.L. p. iva 11275890017 

con sede legale in Strada Serene n. 24 – 10028 Trofarello (TO), imputando la spesa a carico del 

seguente codice di bilancio 09.02.1, capitolo 1688.101 “Spese per manutenzione verde pubblico e 

arredo urbano” - annualità 2023 - esigibilità 2023 - 2024. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

3. DI AVVIARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il procedimento per l’affidamento del servizio di 

incarico professionale, per la potatura di piante presenti in diverse vie su territorio comunale nonché 

per la fornitura e posa di n. 10 lagestroemie altezza 2,50 – 3,00 metri nel Comune di Santena.  

4. DI STABILIRE che la scelta del contraente e l’affidamento del servizio saranno espletati tramite 

M.E.P.A., sul portale “Acquisti in rete”, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e sarà 

esperita mediante trattativa diretta (T.D.) da inviare alla ditta TERRAMBIENTE S.R.L. p. iva 

11275890017 con sede legale in Strada Serene n. 24 – 10028 Trofarello (TO). 

5. DI DARE ATTO che il perfezionamento dell’affidamento di quanto sopra avverrà con le 

modalità e nelle forme previste dal M.E.P.A., mediante scambio di documenti di offerta e 

accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, che assumerà valore di 

contratto.  

6. DI DARE ATTO che lo SMART CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente 

Z763DB9C06 e che il Certificato di regolarità contributiva relativo alla ditta TERRAMBIENTE 

S.R.L. p. iva 11275890017 con sede legale in Strada Serene n. 24 – 10028 Trofarello (TO), risulta 

regolare nei confronti degli adempimenti contributivi e fiscali.  

7. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento.  

8. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  

9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CIG Z763DB9C06 CUP  
CREDITORE TERRAMBIENTE S.R.L. 
IBAN  
P. IVA 11275890017 C.F. 11275890017 
IMPORTO LORDO 10.500,00 euro IVA 22% 
CAPITOLO 1688 ARTICOLO 101 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 10.500,00    

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


